tari generationem eorum, qui oderunt me. Habet enim etiam exempla hominum, quos Deus propter alienam seculera punivit; ut Gen. IX. Chanaan maledicetur ob delictum Cham; & secundo Libro Regum cap. XXI. septem filii Saulis suspensi sunt ob Patris crimen, & cap. XXIV. describitur pestilentia innissa a Deo propter peccatum David, qua perierunt septuaginta nullia virorum (a).

112. Quæcunq; denique Sociniani, cuinam solutum sit illud redemptioñis pretium? Anne diabolus, qui captivus detinebat totum genus humānum? Hoc videtur absurdum. Anne Deo? At vero sequeretur, Deum fuisse & creditorem, & debitorem; ut sibi ipsi solverit, quod illi debebatur. Et tunc ista redemptio, vel satisfactio fuisse illusoria, & mera injuriæ condonatio.

113. Resp. Debitum nostrum contractum fuisse cum divina justitia per peccatum laesa; non autem cum diabolo, qui nos captivos detinebat, tamquam ejusdem divinitatē justitiae minister: unde pretium nostræ redemptioñis solutum est Deo, ei-que pro nostris peccatis satisfactum. Satisfactum est inquam ab ejus unigenito Filio homine facto; qui tamquam homo pro nobis sanguinem fudit; tamquam vero Deus valorem infinitum eidem sanguini communicavit. In ipso (Christo) inquit Apostolus ad Coloss. I. 19. seq., complacuit, omnem plenitudinem (divinitatis) inhabitare; & per eum conciliare omnia in ipsum: pacificans per Sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlī sunt.

114. Colliges, justos veteris testamenti non fuisse justificatos, & salvatos, nisi per satisfactionem pro ipsis quoque a Jesu Christo exhibendam, veluti si alicui debitum remittatur ex promissione, & vadimonio sponsoris. Unde S. Augustino Pelagio, exemplum aliquorum justorum ante Christi adventum objiciens, ita respondebat L. I. contra duas epistolas Pelagianorum cap. 24.: Quantilibet fuisse virtutis antiquos prædices justos, non eos salvos fecit, nisi fides Mediatořis (b).

(a) Historia profana nobis non panca hoīinum exempla suppeditat, quorum vita fuit pro aliis immolata, vel qui prænas alius debitas in se suscepit. Quatinquam vero hæc exempla minime probanda sunt, quia homo non est sua vita dominus, ostendunt tamen, eam fuisse Gentium opinionem, ut possent innocentes substituti reis, ut eorum vice justitiae satisfacerent.

(b) Noluiimus propter necessariaū brevitateū omnes Socinianorum cavillationes afferre, quæ innumeræ sunt. Sed ex dictis poterunt facilissime eorumdem technæ dissolvi. Egregiam hac in re navaverat operam Hugo Grotius, vir omnigena eruditio exornatus, in *Defensione fidei catholicae de satisfactione Christi adversus Faustum Socinum Senensem*, Lugduni primum edita anno 1627. in 8., postea sapientis recens. Cūn autem illi Jo. Crellius pro Socino respondisset, Grotius non solùm causam deseruit, sed Crellio per epistolam gratias egit, datam Parisiis 1631. die 10. Maii, atque ex

C A P U T IV.

De perfectione satisfactionis a Jesu Christo præstite.

115. Hactenus contra Socinianos operose demonstratum est, Christum Dominum vere, & proprie divinitatē justitiae pro nostris culpis satisfecisse. Nunc aliqua addenda sunt de hujus satisfactionis perfectione. Et quamquam non omnia, quæ dicturi sumus, ad fidem pertinent, neque ab omnibus Theologis uno consensu adiungantur, plurimum tamen inservient, ad illustrandam ea, quæ dicta jam sunt, & etiam ad præcavendum, ne Sociniani ex quorundam Scholasticorum minus certis opinionibus ad pugnam instaurandam auimos sumant.

116. Illud autem certum & fixum esse debet, Deum ita acceptasse satisfactionem Jesu Christi pro nostris culpis, ut per ejusdem passionem & mortem totum nostrum debitum remissum sit. Id enim aperte liquet ex sacris litteris, Sanctorumque Patriarum testimoniis supra copiose allegatis. Solam in dubium revocatur, an satisfactio Christi ita fuerit ad omnes justitiae numeros exacta, ut Pater æternus eam omnino acceptare debuerit. Affirmant Thomistæ una cum pluribus aliis Theologis, & contendunt, primo satisfactionem Jesu Christi fuisse non solum sufficientem, sed etiam superabundantem, propter infinitum valorem, & pretium operum Christi: secundo eandem satisfactionem fuisse exactam ad omnes justitiae apices, ita ut aeternus Pater non potuerit eam non acceptare.

117. Negant subtilis Doctoris Scotti asseclæ, doctentes, satisfactionem Christi, quamvis inestimabilis pretii, & longe superioris merito cuiuscumque creaturæ, non tamen fuisse ab intrinseco infiniti valoris, nec omnino æquivalentem offensæ ex stricta justitiae apicibus, sed solum fuisse sufficientem, immo etiam valoris infiniti ab extrinseco propter gratuitam aeterni Patris acceptationem (c).

118.

eo tempore in Socinianismum aperte inclinavit. Quamobrem sapienter Jacob. Ben. Bossuetus monuit, Grotii Commentarios in Scripturam Sacram cantissime legendos esse; pleni enim sunt Socinianæ pestis. Quod vero Grotius neglexit, præstiterunt aliij, ut Andr. Esenius in *Triumpho crucis*, seu fide catholica de satisfactione, ac merito Christi adserita, & vindicata ab explicationibus, & objectionibus Socinianorum; potissimum vero ab illis, quas Joann. Crellius in resp. sua in Lib. Hag. Grotii de eodem arguento protulit Amstelod. 1649. in 4. Ex Scholasticis autem nostris hoc caput ceteris diligenter pertractarunt, præstantissimus, & eruditissimus Theologus P. Laur. Bertii Lib. XXVIII. *De Theolog. Discipl.* & Honoratus Tournely *De Incarnat. Quæst.* V. Etiam P. Carolus Renatus Bilhaut Toimo II. *De Incarnat. breviter*, & dilucide Socinianorum argumenta proponit, & dissolvit.

(c) Hoc præcipuum caput est hujus celebris inter-

118. Ut autem hæc controversia, quam minime otiosam, & inutilem esse reor, breviter quidem, sed qua majori fieri potest perspicuitate discriminatur, notandum est primo, aliam esse rationem meriti, aliam satisfactionis. Meritum enim refertur ad præmium, & respicit bonum personæ merentis, cui præmium debetur. Satisfactione autem refertur ad personam offensam, cui satisfieri debet. Unde Jesus Christus passione, & morte sibi, & nobis mereretur, Deo autem offenso satisfaciebat. Et quamvis in eo utrumque unum fuerit, in se tamen hæc duo distincta sunt. Nam qui ex. gr. alicui creditori solvit quod debet, nihil ab eo promeretur, sed solam satisfacit; contra qui alteri obsequium indebitum præstat, ab illo grati animi officia promeretur, non tamen illi dicitur satisfacere.

119. Secundo ea recolenda sunt, quæ superius num. 53. diximus de conditionibus requisitis ad strictam, adæquatam, & numeris omnibus perfectam satisfactionem. Has autem veræ, & condigne satisfactionis conditions fuisse in Christo adimplatas, mox demonstrabimus; sed non eo sensu perverso, quo ab aliquibus Novatoribus Christi satisfactione plena, & perfecta dicta est, ut nullis amplius operibus satisfactoriis nobis opus sit, quibus Deo pro nostris peccatis satisfaciamus; qui error nedium portentosus, sed perniciosissimus vel ipsis Hæreticis viuis est (a).

PROPOSITIO I.

Satisfactio Jesu Christi pro nostris peccatis fuit plena, & perfecta; immo & superabundans.

120. Prob. primo ex illis verbis Psalmi 68. 5. *Quæ non rapui, tunc exsolvebam; quæ sanctus Augustinus Serm. I. in eumdem Psalmum recte intelligit de Jesu Christo, qui non rapuit, & exsolvebat, non peccavit, & penas dabit. Solus enim ipse talis, ipse vere nihil rapuit. Non autem exsolvit, qui perfecte non satisfacit: Christus ergo patiendo perfecte exsolvit, & satisfecit pro peccatis nostris.*

121. Idem S. Augustinus ita explicat Psalm. 129. ubi dicitur: *Quoniam apud Deum misericordia, & copiosa apud eum redemptio; & ipse redi-*

Scholasticos controversiae; ex quo tamen variae, & diverse nullarunt inter eos minoris momenti opiniones, ut quilibet videre potest apud Cardinalem Joannem de Lugo Tomo IV. Operum Disput. III. *De Mysterio Incarn.*, & apud alios Anteores, quos ipse allegat.

(a) Hugo Grotius in *Discuss. Riveti Animad.* pag. 27. „ Plerique, ait, ista audientes, ista legentes (scilicet Christum pro nobis Deo plene satisfecisse) cum in peccatis vivant, neque se corrigant, salutem sibi pollicentur: nimis quia, ut ipsi loquuntur, Christus stūm credunt in id mortuum absolute, ut ipsos servet, & justitiam Christi, quæ perfectissima est, &

met Israel ab omnibus iniquitatibus ejus: „ Israël vendere se potuit, & fieri venundatus sub peccato; redimere se ab iniquitatibus non potest. Ille potuit redimere, qui se non potuit vendere. Qui non commisit peccatum, ipse est redditor a peccato: *Ipse redimet Israël.* Unde redinet? Ab illa iniquitate, an ab illa? *Ab omnibus iniquitatibus ejus.* “ Plena ergo fuit nostra redemptio; adeoque & satisfactio Deo exhibita fuit omnino perfecta.

122. Deinde S. Thomas 5. P. quæst. 48. artic. 2. idipsum hac ratione demonstrat. „ Ille proprius satisfacit pro offensa, qui exhibet offenso id, quod æque, vel magis diligit, quam oderit offendens. Christus autem ex charitate, & obedientia patiendo, majus aliquid Deo exhibuit, quam exiget compensatio totius offendæ humani generis: primo quidem propter magnitudinem charitatis, ex qua patiebatur: secundo propter dignitatem vitæ suæ, quam pro satisfactione ponebat, quæ erat vita Dei, & hominis: Tertio propter generalitatem passionis, & magnitudinem doloris assumpti. Et ideo passio Christi non solum sufficiens, sed etiam superabundans satisfactio fuit pro peccatis humani generis.“

123. Quæ Sancti Thomæ ratio ut majore in luce ponatur, observandum est, quod licet principium quo, nempe natura humana, secundum quam Christus Dominus passus & mortuus est, sit finitum; quia tamen principium quod operans, nempe divinum suppositum, infinitum est, ideo etiam satisfactio Deo præstata infiniti valoris fuit, adeoque perfecta, & superabundans. Vere enim Filius Dei humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, ut dicit Apostolus ad Philipp. II. 7. Unde pariter ad Rom. V. 15. & seq. idem S. Paulus non sicut delictum, inquit, ita & donum ... Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia.

124. Addit Angelicus, passionem Christi fuisse nendum sufficiente, sed etiam superabundantem, propter magnitudinem doloris, cohærenter ad ea, quæ superius docuerat qu. 46. art. 6., scilicet dolorem Christi in sua passione fuisse maximum inter dolores præsentis vitæ, quatuor de causis. Primo propter acerbitatem, & universalitatem, & genus Passionis (b). Secundo ex per-

ce- „ cælesti digna præmio, sibi per fidem applicantes, merita ejus sna faciunt. Id si ita fieri potest, certe jam sunt supervæna: quomodo vivant, nihil interest: sine conditione propria, quam ipsi debent, satisfactit Christus: sine conditione gloriam æternam est ipsis meritus &c. “

(b) Verba S. Preceptoris hæc sunt: „ Mors crucifixorum in cruce est acerbissima, quia configuntur in locis nervosis, & maxime sensibilius, scilicet in manibus, & pedibus; & ipsum pondus corporis pendens continet anget dolorem, & cum hoc etiam est doloris diuturnitas, quia non statim moriuntur.

ceptibilitate patientis secundum animam, & secundum corpus; nam in ejus corpore, utpote forma-to miraculosa operatione Spiritus Sancti, maxi-mē viguit sensus tactus, ex cuius perceptione se-quitur dolor. Anima etiam secundum vires inter-iōres efficacissime apprehendit omnes causas tristitiae; Tertio, quia Christus in sua passione ex-clusit quamecumque consolationem, quae in ipsum derivarī poterat a viribus superioribus ad inferiores, ut ipsius dolor, aut tristitia minueretur. De-mum quia Christus voluntarie assumens illam pas-sionem, propter finem liberationis hominum a pec-cato, tantam quantitatē doloris assumpsit, quae esset proportionata magnitudini fructus, qui inde sequebatur. Ita Angelicus.

125. Postremo ad hujus nostrā sententiā con-firmationem mirifice faciunt verba Romani Pontificis Clementis VI. in Extravaganti, qui incipit *Unigenitus Dei Filius Lib. IV. Decretalium titulo de pénitentiis, & remissionibus*; ubi primo dicitur, quod gutta *Sanguinis Christi modica*, propter unionem ad Verbum, pro redēptione totius humani generis sufficere potuisset. Deinde additur, Christum sua passione thesaurum infinitum Ecclesiae militanti acquisivisse. Quae omnia probant, satisfactionem Domini nostri Iesu Christi non solum sufficientem fuisse, & superabundan-tēm, sed etiam valoris infiniti.

126. Ob. primo S. Paulus ad Coloss. L. 24. *Adimpleo*, inquit, quae desunt passioni Christi in carne mea pro corpore ejus, quol est Ecclesia: nou ergo perfecta, & completa fuit satis-factio a Christo pro Ecclesia exhibita.

127. Resp. cum S. Thoma Lect. VI. in hunc locum, „ hæc verba secundum superficiem ma-„ lum posse habere intellectum, scilicet quod Chri-„ sti passio non esset sufficiens ad redēptionem, „ sed addi debere ad complementum passionis San-„ ctorum. Sed hoc est hæreticum, quia Sanguis „ Christi est sufficiens ad redēptionem etiam „ multorum mundorum. “ Explosio igitur hoc perverso sensu ita Paulinum textum explicat An-gelicus, quod Christus, & Ecclesia sunt una per-sona mystica, cuius caput est Christus, corpus o-mnes justi. Deus autem ordinavit in sua præ-de-stinatione, quantum meritorum debebat esse per totam Ecclesiam, tam in capite quam in mem-bris. Christi merita sunt infinita; quilibet vero

sanc-tus exhibet aliqua merita secundum mensuram suam; & ideo dicit Apostolus: *A. dimpleo ea, quae desunt passioni Christi*: idest totius Ecclesie, cu-jus est caput Christus, addendo mensuram meam. Neque enim ita Christus Dominus Patri satisfecit, ut opera nostra satisfactoria excludat, sed sua pas-sione, & morte nostris bonis operibus viam satisfa-ciendi a Deo impetravit. Apostoli ergo verba sic intellecta non solum nihil immunit de perfectio-ne satisfactionis Christi, sed potius ejusdem effi-caciam ostendunt, ex qua etiam in nostras pas-siones meritum redundat.

128. Dices primo. Si Christus sufficienter, im-mo superabundanter satisfecisset pro omnibus no-stris peccatis, non essent necessariae nostræ pas-siones ad satisfaciendum pro iisdem: nec ulla alia remedia requirerentur ad ea delenda: quod tamen est falsum.

129. Respond. cum S. Thoma Lib. IV. *Contr. Gentes* cap. 55. in fine: „ Quamvis Christus suf-„ ficienter pro peccatis humani generis sua mor-„ te satisfecerit, sunt tamen unicuique remedia „ propriæ salutis quærenda. Mors enim Christi „ est quasi quædam universalis causa salutis, sic-„ uti peccatum primi hominis fuit quasi univer-„ salis causa damnationis. Oportet autem, uni-„ versalem causam applicari ad unumquodque „ specialiter, ut effectum universalis cause par-„ ticipet. Effectus igitur peccati primi parentis „ pervenit ad unumquemque per earnis originem: „ effectus etiam mortis Christi pertinet ad unum-„ quemque per spiritualem regenerationem, per „ quam homo Christo quodammodo conjungitur, „ & incorporatur: & ideo oportet, quod unusquis-„ que quærat regenerari per Christum, & alia „ suscipere in quibus mors Christi operetur. “ Vid. etiam 5. P. qu. 49. art. 1. ad 4.

130. Et sic pariter idein Angelicus eodem loco aliam similem diluit objectionem, scilicet injustas videri illas pœnalitates, quibus homines propter peccatum originale obnoxii sunt, si Christus pro nobis plene, & integre satisfecit.

131. „ Quamvis enim, inquit, Christus pro-„ peccato originali sua morte sufficienter satisfe-„ cerit, non est tamen inconveniens, quod pœna-„ litates ex peccato originali consequentes, rema-„ neant adhuc in omnibus, qui etiam redēptio-„ nis Christi participes sunt. Hoc enim congruen-„ „ ter

, tur, sicuti hi, qui gladio interficiuntur. “ Cum ve-ro sibi objecisset, quosdam Martyres sustinuisse gra-viores, & diuturniores passiones, respondet ad 1. eosdem solūmmodo sensibiles dolores pertulisse ex corpo-rali læsione, Jesu Christi autem passionem fuisse ma-jorem ex aliis causis, quas recensuimus.

Declarat item Angelicus ad 3., se non comparare dolores Christi doloribus damnatorum: quia damnatio excedit omne malum hujus vite, sicut Sanctorum glo-ria excedit omne bonum presentis vite. Quia doctrina appetet, quam longe fuerit ab illa horribili Calvini

blasphemia, qui Lib. II. *Institut. Christi Relig. c. 16. n. 10. & seq.* nihil actum fuisse dicit, si corpore tan-tum morte defunctus fuisset Christus: unde eum oportuisse cum inferorum copiis æternaque mortis horrore, quasi consertis manibus luctari ... & diros in arua cruciatus darinati, ac perditū hominē pertulisse. Ac demum concludit: Ita cum diaboli potestate, cum mor-tis horrore, cum inferorum doloribus manum conser-dendo, factum est ut referret de illis victoriam, & trium-phum ageret.

ter factum est, ut pœna remaneret, etiam culpa sublata. "Quod ibidem S. Doctor nonnullis rationibus ostendit.

152. Ob. 2. Plena, & integra satisfactio importat æqualitatem quamdam ad culpam, cuius sit actus justitiae: sed passio Christi non videtur æqualis omnibus peccatis humani generis; quia Christus non est passus secundum divinitatem, sed secundum carnem, quæ creata, & finita est.

153. Respondet S. Thomas 5. P. q. 48. art. 2. ad 3. „quod dignitas carnis Christi non est æstimanda solum secundum carnis naturam, sed secundum personam assummentem; in quantum scilicet erat caro Dei, ex quo habebat dignitatem infinitam. "Et certe si consideretur vel principium quod, vel etiam principium quo passionum Christi, in eas preium infinitum derivari oportebat. Principium enim quod erat ipsa Persona Verbi: unde Dei Filius dicitur in Symbolo passus, mortuus, & sepultus. Principium autem quo erat natura humana, non præcise considerata in se ipsa, quo pacto finita est, sed ut subsistens in divino supposito infinito: unde ejus operationes valorem consequebantur infinitum. Vel etiam ut Angelicus loquitur qu. 49. art. 1. ad 1., quia Caro Christi est Divinitatis instrumentum, & ex hoc passio ejus habet quamdam divinam virtutem dimittendi peccata. Quod antea S. Joann. Damascenus Lib. III. de fide orthod. c. 7. his verbis docuerat, de Christi carne loquens: Non enim secundum propriam vim, sed propter unitum sibi Verbum divina operabatur ... sicut ignitum ferrum urit propter unionem ad ignem.

154. Et hæc ad argumentum solutionem sufficiant, quin subtiles illas, nec admundum utiles Scholasticorum speculationes aggrediantur, undenam repeti debeat valor infinitus satisfactionis Christi: undecimque enim sumuntur, semper illud verum est, quod omnes fatentur Theologi, hunc valorem esse infinitum, adeoque satisfactionem non solum esse sufficientem, sed etiam superabundantem (a).

155. Dices primo. Creatio mundi, aliæque Dei operationes ad extra, licet proveniant a causa infinita virtutis, nullam tamen contrahunt infinitam perfectionem: ergo pariter satisfactio Christi, quamvis procedat a supposito divino, & infinito, non tamen propterea infinitum valorem contrahit.

156. Resp., omnes actiones Dei esse ex parte principii agentis infinitas, quamvis ex ipsis non

resultet effectus infinitus. Ita etiam quamvis actiones Christi satisfactoriae, quæ ex natura procedebant humana, essent finitæ, valorem tamen infinitum contrahebant propter divinum suppositum, in quo natura ipsa humana subsistebat.

157. Inst. secundo. Semel ac duæ causæ ad aliquem effectum producendum concurrunt, quarum una finita sit, licet altera sit infinita, effectus tamen inde resultans finitus est; ut patet in operationibus nostris, quæ finitæ semper sunt, licet ad eas eliciendas causa etiam infinita concurrat, nempe Deus, qui omnia opera nostra in nobis, & nobiscum operatur: cum ergo in passione Christi una cum infinita Divinitate etiam humanitas finita concurrevit, eadem valoris infiniti esse nequeunt.

158. Resp., satis obvium egere discrimen inter exempla, quæ ex rebus creatis asterri possunt, & Christi humanitatem; hæc enim personæ Verbi erat hypostaticæ unita, quæ proinde Verbi persona erat principium quod omnium ejusdem operationum, & quibus valorem infinitum communicabat; unde potuit justitiae divinæ infinita satisfactio praestari.

159. Dices tertio. Si ex unione hypostatica redundaret in actiones Christi humanas valor infinitus, jam omnes fuissent æqualis meriti; neque enim dari potest unus valor infinitus major altero valore infinito; atqui hoc nemo dixerit: ergo &c.

160. Respond. neg. maj.; quamvis enim ex parte personæ operantis, quæ est divina, non possit inæqualitas meriti desumi, desumitur tamen ex ipsis operationibus, quæ diversæ sunt, & majoris, vel minoris difficultatis. Unde S. Thomas supra allegatus num. 122. plenitudinem satisfactionis Christi non solum repetit ex dignitate vitæ, quam pro satisfactione ponebat, quæ erat vita Dei, & hominis, sed etiam ex magnitudine charitatis; ex qua patiebatur, & ex magnitudine doloris assumpti. Et ulterior in qu. 46. art. 5. ad 3. docet, unam minimam passionem Christi sufficisse ad redimendum genus humanum, convenienter tamen fuisse, ut omnia passionum genera toleraret.

161. Ob. tertio. In Christi passione fuit Deo maxima injuria irrogata per peccatum, scilicet Deicidii, quod est omnium gravissimum (b); non igitur potuit per eamdem passionem plene, & integre Deo satisficeri.

142.

(a) Alii eum repetunt ex infinito pretio rei oblatæ, nempe Sanguinis Christi, qui ex unione cum Verbo valorem in se habebat infinitum. Unde Clemens VI. in sua extravaganti Unigenitus unicarn guttam Christi, propter unionem ad Verbum pro redemptione totius generis humani sufficisse, dicit supr. num. 125. Aliqui operationes Christi valoris esse infiniti dicebant, propter sanctitatem infinitam, quam humanitas Christi accepit a Verbo, & propter quam redditur infinite gratia Deo; & quainvis concedant, hanc sanctitatem non esse infinitam simpliciter, sufficere tamen credunt, quod

sit infinita secundum quid, sen in ordine superiore cunctum sanctitati hominibus communicata. Alii alias excoigitarunt rationes, quas cuiilibet videndas, & considerandas permittimus apud supra laudatum Cardinalem Joann. De-Lingo, aliosque Scholasticos ab eo allegatos.

(b) Hac potissimum argutia Petrus Abaelardus doctrinam satisfactionis Christi convelli posse credebat, dicens: Quomodo justificari nos, vel reconciliari Deo per mortem Filii ejus dicit Apostolus, qui tanto amplius adversus hominem irasci debuit, quanto amplius

142. Resp. S. Thomas quæst. 48. art. 2. ad 2. „ quod major fuit charitas Christi patientis, quam „ malitia crucifigentium: & ideo plus potuit Christus satisfacere sua passione, quam crucifixores offendere occidendo; intantum quod passio Christi sufficiens fuit, & superabundans ad satisfaciendum pro peccatis occidentium illum.“

143. Inst. Christus in ipsa passione oravit pro suis crucifixoribus, dicens Lucæ XXIII. 54. *Pater, dimite illis, quia nesciunt, quid faciunt;* atqui si ejus satisfactio fuisse sufficiens, perfecta, & superabundans, opus non habuisset orare: ergo &c.

144. Resp., orationem illam Jesu Christi ad Patrem, etiamsi non fuisse necessaria ad divinam justitiam placandam, cui passione ejusdem Jesu Christi satisfactum jam erat; fuisse tamen necessariam ad exemplum orandi pro persecutoribus nostris nobis præbendum. Eadem etiamsi oratione ostendebatur, Christum esse nostrum Mediatorem, & intercessorem apud suum Patrem; ac demum Christus oravit, ut stœ passionis fructus crucifixoribus applicaretur.

145. Objec. ultimo. Christus non potuit gratitudinem condignam, & æquivalentem Deo reddere pro beneficio incarnationis accepto: ergo multo minus potuit condignam Deo satisfactionem offerre pro peccatis nostris. Consequens est manifestum, quia plus est compensare debitum ex justitia, quam gratum se exhibere pro beneficentia: ergo si hoc non potuit Christus, nec potuit aliud. Prima autem antecedens propositione probatur ex eo, quod Christus pro gratitudine nou potuisse reddere nisi opera finita, saltem in genere physico: beneficium autem incarnationis fuit in omni genere infinitum.

146. Resp. primo, neg. cons.; ut enim sapienter docet S. Thomas 2. 2. quæst. 106. art. 6., hoc interest inter satisfactionem, quæ opus justitiae est, & recompensationem, quæ fit ex gratitudine; quod ille, qui beneficium accepit, ad hoc obligatur ex debito honestatis, ut similiter alii quid gratis impendat. Non autem videtur alii quid gratis impendere, nisi excedat quantitatatem accepti beneficii; quia quamdiu recompensatio sat minus, vel æquale, non videtur facere gratias, sed reddere, quod accepit. Ulterius in resp. ad 1. bene observat S. Doctor, in recompensationem beneficij magis esse considerandum affectum, quam effectum; unde ponit exemplum filii, qui effectu nou potest recompensare benefi-

homines in crucifigendo Filium suum deliquerunt, quare in transgrediendo primum ejus preceptum poni ga- stu? Quod si tantum fuerat illud Adæ peccatum, ut expiari non posset, nisi morte Christi, quam expiationem habebit ipsum homicidium, quod in Christum commis- sum est? Apud S. Bernardum in Tract. de erroribus Ahaelardi cap. 8. Huius autem questioni S. Pater respondebat, hanc expiationem fuisse ipsum Sanguinem, quem fuderunt, & interpellationem ipsius, quem occiderunt... Fuit vero Sanguis, qui effusus est, tam null-

ciun vitæ, sibi datæ a parentibus: „ Si autem attendamus ad ipsam voluntatem dantis, & retribuentis, sic potest filius aliquid majus patri sufficeret al gratitudinem recompensandi voluntas.“ Ex qua S. Thomæ doctrina duo elicuntur pro solutione propositæ difficultatis. Primo enim verum non est, si Christus non poterat æquivalentem gratitudinem Deo exhibere pro beneficio incarnationis, multo minus potuisse condignam pro nostris peccatis Deo exhibere satisfactionem. Secundo etiam falsum est, non potuisse Christum condignam Deo exhibere gratitudinem pro beneficio incarnationis, quia etiamsi nou potuisse in effectu, poterat tamen in affectu, & voluntate.

147. Resp. Secundo, Christum recompensasse beneficium incarnationis, quia Verbum divinum obtulit seipsum Patri, quæ oblatio quamquam ex parte humanitatis finita esset, infinita tamen erat propter dignitatem personæ offerentis.

PROPOSITIO II.

Satisfactio Christi fuit perfecta ad omnem justitiae rigorem (a).

148. Prob. Ut satisfactio Jesu Christi dicatur facta ad omnem justitiae rigorem, quinque requiruntur: primo ut sit æquivalens: secundo, ut sit ex bonis propriis: tertio, ut hæc bona non sint alio titulo debita: quarto ut sit ad alterum: deinde, ut in ea nihil gratuitum intersit. Atqui hæc omnia in Christi satisfactione inveniuntur: ergo &c.

149. Prima minoris pars, scilicet Christi satisfactionem fuisse æquivalentem, immo & superabundantem, nova demonstratione non indiget, cum fuerit in superiori propositione luculentiter ostensa.

150. Altera autem pars, quod satisfactio Christi fuerit ex bonis propriis, evidens est. Jesus enim Christus pro nostris peccatis obtulit suum corpus, suum sanguinem, & animam suam: *Corpus meum, inquit apud Isaiam Lib. 6. deli percutientibus.* Et Joann. X. 17. *Ego pono animam meam; & antea vers. 11. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovi- bus suis.*

151. Sequitur tertia rigorosæ satisfactionis condi-

tus ad ignoscendum, ut ipsum quoque peccatum maximum, quo faciunt est, ut effunderetur, deleret.

(a) Hæc propositio est contra Scotistas; quibus etiam faverat Card. Jo. De-Lugo *De Mysterio Iac.* Disp. III. Sect. 10., ubi probare nititur, satisfactionem Christi, licet fuerit rigorosa, quoad æquivalentiam, & condignitatem pretii absoluti, non tamen fuisse rigorosam quoad modum solutionis, sed inliguisse aliqua libera gratia Dei.

ditio, quod nempe sit ex bonis indebitis. Cum vero in superiori propositione ostensum fuerit, Christi satisfactionem, nedium sufficientem, sed & superabundantem fuisse, sequitur manifeste, eandem factam esse ex ejusdem Christi bonis indebitis. Et ulterius Christi satisfacientis persona, cum divina fuerit, Patrique omnino æqualis, nemini quidquam absolute debebat: assumpsit ergo debita nostra, pro quibus satisfaceret, non sua, quæ nulla habebat.

152. Aliqua videtur difficultas in quarta satisfactionis conditione, ut sit ad alterum, cum nemo possit sibi ipsi satisfacere; & Christus, ut Deus, non minus peccatis hominum læsus fuerit, quam Pater, & Spiritus Sanctus.

153. Hæc tamen objectio etiam ab adversariis dilui debet, qui sin minus perfectam, & ad strictos juris apices exactam, saltem aliquam veram satisfactionem fuisse Deo a Jesu Christo pro nostris culpis exhibitam contra Socinianos fatentur. Hæc autem satisfactio, cuiusmodi ea sit, debuit fieri ad alterum, cum nemo possit sibi ipsi satisfacere.

154. Ad hanc igitur difficultatem tollendam ceteris probabilius videtur illorum responsio, qui duplice in Christo personam, non realiter, ut blasphemabat Nestorius, sed *virtualiter* tantum, & *moraliter* distinguunt, quatenus in eo duplex erat natura, duplex voluntas, duplex operatio: hanc autem distinctionem *virtualem*, & *moraalem* sufficere, ut Christus non sibi ipsi, sed iteri satisficerit; nimurum Verbum divinum ut subsistens in natura humana Deo satisfaciebat; & ipsum Verbum divinum ut subsistens in natura divina, eamdem satisfactionem acceptavit. Sic etiam Christus Dominus in humana natura sacrificium sui ipsius Deo obulit; idemque Christus in natura divina sacrificium oblatum acceptavit. *Verus ille mediator*, inquit S. Aug. L. X. de Civ. Dei cap. 20., *in quantum servi formam accipiens, mediator effectus est Dei*, & *hominum homo Christus Jesus*, *cum in forma Dei sacrificium sumat*, *cum quo & unus Deus est*, *tamen in forma servi sacrificium maluit esse*, *quam sumere*.

155. Inst. Saltem Christus non potuit satisfacere pro culpa suorum crucifixorum; hi enim peccarunt contra ipsum Christum, ut Deum, & ut hominem; adeoque debuisset Christus etiam sibi ipsi, ut homini, satisfacere.

156. Resp., peccata, quæ contra homines patruntur, semper includere offensam Dei; sicut peccata in Spiritum sanctum totam offendunt Augustissimam Triadem. Christus ergo etiam pro hoc suorum hostium peccato satisfecit; quatenus illa maxima injuria sibi irrogata, erat etiam maxima offensa Dei.

157. Ex dictis deinceps seipsa fluit postrema conditio, nihil in Christi satisfactione gratuito supplementum fuisse. Cum enim hæc satisfactio plena fuerit, & superabundans, non potuit Deus eandem non acceptare. Et quamvis Deus ex pura sua mi-

sericordia ab aeterno decreverit, Filium suum mittere in hunc mundum, ut noster fidejussor, & mediator esset, non tamen ex hoc sequitur, ejusdem nostri fidejussoris satisfactionem fuisse ex sola misericordia, & non etiam ex stricta justitia. Sicut ex. gr., si cui ablatus sit equus, potest absolute non acceptare recompensationem in pecunia; si tamen eam acceptet; & fur pro equo ablato justum, immo & superexcedens pretium offerat, dicitur eidem ex plena justitia satisfecisse; neque furi aliquid gratis rei nissum fuisse: præcipue autem si restitutio equi facta sit impossibilis.

158. Sacræ etiam litteræ aperte insinuant Christi satisfactionem fuisse ad justitiae regorem; ut cum dicunt Rom. III. 25.; *Quem (Christum) proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sue*. Et c. V. 18. *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius justitiam in omnes homines in justificationem*.

159. Hinc etiam plerique sancti Patres post S. Augustinum Lib. XIII. de Trin. cap. 15. T. VIII. bene observarunt, Salvatorem nostrum voluntè vincere diabolum, non *potentia*, sed *justitia*, videlicet justum pretium solvendo, ut nos ab ejus captivitate redimeret. *Ad dominationem diaboli destruendam*, inquit S. Leo Serm. XII. de passione Domini, *magis usus est justitia rationis, quam potestate virtutis*. Et S. Gregorius Papa lib. 27. Moralium c. 50. ita de Christo loquitur: „Fecit pro nobis sacrificium: corpus suum exhibuit pro peccatoribus, victimam sine peccato; „quæ & humanitate mori, & *justitia mundare* „potuisset.“

160. Obj. primo. Christus Dominus nihil habebat proprium, cum omnia ipsi tradita fuerint a Patre Matth. XI. 27. *Omnia, inquit Christus, mihi tradita sunt a Patre meo*: nihil ergo ex propriis bonis poterat Christus in satisfactionem Patri offerre.

161. Resp., Omnia quidem fuisse Iesu Christo a Patre donata, ita tamen ut sub ejus dominio, & potestate essent constituta, unde sua proprie vocare poterat; adeoque de suis satisfactionem Patri offerre. Veluti cum Princeps alicui subditio aliquid donat, id in ipsius potestate transit; & subditus ex eo potest eidem Principi debitum vel suum, vel etiam alienum solvere.

162. Ulterius præ oculis hic semper habendum est, non hic agi de aliquo debito reali, ut est debitum pecuniarium, aut aliarum rerum; sed de recompensatione honoris propter offensam Deo irrogatam per nostras culpas: hæc autem recompensatio facta per satisfactionem oblatam a persona ejusdem dignitatis fuit omnino æqualis, & ad justitiae apices.

163. Inst. primo. Opera, quibus Christus satisfecisse dicitur, tota ex Dei gratia pendebat; nempe primo ex unione hypostatica quæ mere gratuita fuit, neque ulla ratione promerita (Vid. sup. num.

num. 429.); deinde etiam pendebant ex gratia actuali, quæ est ad singulos actus bonos necessaria.

164. Resp., allata unionis hypostaticæ, aliarumque gratiarum dona ita propria Jesu Christi facta fuisse, ut ex iisdem tantquam ex propriis potuerit Deo Patri propter iniurias nostras vere satisfacere, ut supra n. 150. & 151. exposuimus.

165. Inst. secundo. Hæc omnia dona Jesu Christo collata semper remanebant Dei supremo dominio subjecta: satisfactione igitur Deo ex hujusmodi donis exhibita vere, & proprie non erat ex bonis Jesu Christi propriis, sed ex bonis ipsius Dei. Declaratur aut. Principium, unde opera Christi satisfactionia oriebantur, erat humana ejusdem natura, in qua passus, & mortuus est; sed humana Christi natura tota erat sub dominio Dei: ergo &c.

166. Resp. primo. Si propter absolutum, & generale dominium Dei non potuisset Jesus Christus ex propriis eidem Deo satisfacere, nec ullus homo posset alteri condignam pro illata offensa satisfactionem exhibere; quodcumque enim ille personæ offendit, semper esset ex iis, quæ supremo Dei dominio subduntur, & quæ etiam sine ejusdem Dei influxu, & cœ cursu efficere non potest. Nemo autem dicet, hac de causa non posse hominem qui læsit, personæ læsæ veram satisfactionem ad justitiæ rigorem præbere; ergo etiam &c.

167. Resp. 2., actiones Christi satisfactorias, quanvis essent sub generali, & infinito dominio Dei, a quo omnia creata dependent, fuisse tamen etiam sub dominio particulari Jesu Christi, a cuius libera voluntate procedebant; & in cujus propterea potestate erat, ea opera elicere, vel non elicere, cademque pro nostris peccatis æterno Patri offerre, vel non offerre. Quod quidam Theologi non inepte explicant exemplo dominii supremi, quod Princeps habet in omnia bona suæ ditionis, quin tamen hoc supremum dominium tollat, aut lædat singulorum civium particulare dominium, veramque uniuscuiusque subditi suarum rerum proprietatem. Nam etiam causæ universales non tollunt, aut lædent, actiones causarum particuliarum, quæ ipsis in operando subsunt.

168. Addunt alii, dupliciter actiones Jesu Christi considerari oportere, scilicet primo in esse physico; & hoc modo esse universalis dominio, & influxu Dei omnino subjectas; secundo autem in esse morali, nempe secundum valorem infinitum, qui in eas ex divino supposito redundabat; & hoc modo, cum principium eartudem elicitivum quod sit ipsa Verbi persona, eas non subdi dominio aliqui externo, & superiori, cum Verbum ipsum sit Patri consubstantiale, & perfecte æquale. Cum autem opera Christi satisfactoria considerari debeant non in esse physico, sed in esse morali, ita fuisse Salvatoris propria, ut iisdem veram, & adæquatam pro injuria compensationem offerre posset.

169. Inst. tertio. Ipsa entitas physica operatio-

num Christi erat ad satisfactionem necessaria: ergo si hæc non erat propria Christi, sed subjecta supremo Dei dominio, Christi satisfactione non fuit ex propriis.

170. Resp., physicam Christi operationum entitatem fuisse necessariam, veluti quid præsuppositum, non vero ut ipsam formam satisfactionis, cuius valor ex dignitate personæ repetebatur; quamobrem attenta sola physica actionum entitate non fuisset satisfactione Christi perfecta & adæquata; fuit autem perfecta, & adæquata, spectato valore, & pretio ex dignitate personæ profluente.

171. Inst. quarto. Ipsa dignitas personæ divinæ erat ab æterna Patris generatione derivata: ergo item valor, & pretium operum Jesu Christi non erat ex propriis.

172. Resp. hanc personæ divinæ infinitam dignitatem esse quidem acceptam a Patre per æternam generationem una cum ipsa Patris natura; sed factam esse propriam Filio, & independentem, quemadmodum est in ipso Patre.

173. Obj. secundo contra tertiam veræ satisfactionis conditionem, ut scilicet sit ex bonis in lebitis. Omnia Jesu Christi opera erant Deo multis titulis debita, sicuti & nostra: ergo non potuit satisfacere Deo ex indebitis.

174. Resp., omnes Christi operationes, quantum ad physicam entitatem, fuisse Deo debitis titulis dependentiæ, obedientiæ, religionis, gratitudinis &c. sed non quantum ad valorem, & pretium, quod in easdem operationes ex dignitate infinita personæ operantis dimanabat. Sub hac autem ratione sola dicitur Jesu Christi satisfactione æqualis, perfecta, & adæquata.

175. Obj. tertio. Satisfactione Christi dependebat maxima ex parte a Dei misericordia, qua sola permotus fuit ad Filium suum unigenitum nobis dandum; cum ex tota justitia potuisset hunc nostrum Redemptorem nobis negare, & nos in promerita damnatione deserere. Prima ergo hujus redemptionis origo est gratuita, adeoque & ipsa satisfactione non omnino fuit ad justitiæ apices exacta.

176. Resp., Incarnationem Verbi fuisse conditionem necessariam, & præsuppositam ad justam & condignam satisfactionem: ea autem præsupposita probamus, eamdem satisfactionem fuisse exactam ad omnem justitiæ rigorem, quamobrem dici potest, Christi Domini missione fuisse dominum pure gratuitum a divina misericordia nobis collatum; Christi autem satisfactionem fuisse opus justitiæ, quod Deus non poterat non acceptare; ac propterea hanc Christi satisfactionem esse respectu nostrum infinitam Christi charitatem, respectu autem Dei perfectam justitiam.

177. Inst. primo. Ergo ex hac doctrina sequitur, Deum gratuito illud dedissemus, quod ad debitum solvendum erat necessarium: hoc autem tollit veram, & accuratam justæ satisfactionis notionem. Quemadmodum si creditor donaret debitori illam

pecuniam, quæ necessaria est ad expungendum debitum, vere & proprie diceretur, gratuito remissee ipsum debitum.

178. Resp., id verum esse respectu nostrum, quibus certe ex sola divina liberalitate debitum remissum fuit; non autem respectu Jesu Christi, qui pro nostris debitibus Patri abunde satisfecit, dando animam suam pro nobis. Unde vere dici potest cum Apostolo Rom. III. 24., nos esse justificatos gratis per gratiam ipsius (nempe Dei), per redemptionem, quæ est in Christo Jesu. Et simul plene fuisse divinæ justitiae satisfactum per eundem Jesum Christum, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sue.

179. Inst. 2. Potuisset Deus non acceptare hanc Christi satisfactionem pro nostris delictis: quemadmodum creditor potest absolute recusare alterius vadimonium: ergo semper in Christi satisfactione aliquid reluet ex parte Dei mere gratuitum.

180. Resp., utique potuisse Deum ex suæ justitiae juribus non mittere Filium suum ad redimendum nos a peccatis, ut jam sæpe dictum est: sed posita hac misericordi voluntate, non potuisse recusare satisfactionem sibi a Filio exhibitam, ut imperfectam, & inæqualem; cum re ipsa fuerit & sufficiens, & superabundans, & juxta strictum justitiae rigorem.

Quæres primo, an valor satisfactionis Jesu Christi fuerit simpliciter, & intrinsece infinitus?

181. Negant Scotistæ, duce Doctore subtili, qui in 5. lib. Sent. Distinct. 19., & 20. vult, satisfactionem Christi fuisse finitam; tum quia fuit pro remissione numeri finiti peccatorum; tum etiam, quanquam pro numero peccatorum infinito, fuisse tamen talis ex sola gratuita acceptance divina.

182. Oppositum docet S. Thomas 5. P. qu. 48. art. 1. ad 5. inquiens, dignitatem carnis Christi non esse æstimandam solum secundum carnis naturam, sed secundum personam assumentem, in quantum scilicet erat caro Dei, ex quo habebat dignitatem infinitam. Angelico autem subscribunt, præter ejus discipulos, plurimi alii graves Theologi, ut hæc sententia non solum pia, sed pene communis, & certa sit.

183. Id vero multis rationibus suaderi potest; sed hæc sufficiat, quam S. Thomas mox laudatus insinuat. Valor satisfactionis Christi desumti debet a dignitate personæ satisfaciens; quemadmodum inter homines, quo dignior est persona se humilians, & patiens pro reparanda injuria illata Regi, eo major satisfactio reputatur. Sed dignitas personæ Christi humiliati, patientis, & morientis pro nostris peccatis, est infinita: ergo etiam &c.

(a) Magister sententiarum in Lib. III. initio Dist. XVIII. aliquos memorat, qui Christum sibi nihil meruisse volebant, sed tantum nobis. Horum errorem adoptavit Calvinus Lib. II. Instit. c. 17. §. 6., ubi more suo Scholasticos finite curiositatibus, & temeritatis

Operæ autem pretium non arbitror, eas subtiles difficultates enodare, quas acuti Scotistæ contra hanc communem fere aliorum Scholasticorum sententiam excitarunt; quas quisque pro lubitu apud utriusque scholæ Theologos invenire poterit.

Quæres secundo, ex qua justitia Christus pro nostris peccatis satisfecit.

184. Resp., satisfecisse ex justitia commutativa, qua tantum honoris Deo sua morte reddidit, quantum illi fuerat nostris offensis ablatum: unde Apostolus ad Coloss. II. 14., de beneficiis loquens nobis a Servatore nostro collatis, *Delens*, inquit, *quod adversum nos erat, chirographum decreti*, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio affigens illud Crucis: „per quam satisfa- ciens Deo tulit peccatum nostrum, “ ut commentatur S. Thomas in hunc locum. Hinc est etiam, quod in sacris paginis satisfactio Christi vocatur *emptio, redemptio, & solutio pretii*; quæ nomina proprie spectant ad justitiam commutativam.

185. Quamvis vero Christi satisfactio dicatur proprie actus justitiae commutativa propter æqualem, immo superabundante solutionem debiti nostri; non tamen propterea aliæ virtutes excluduntur; præcipue autem virtus charitatis, quam S. Paulus vocat *nimirum* ad Ephes. II. 4. inquiens: *Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimirum charitatem suam, qua dilexit nos &c.* Idem autem Apostolus ad Gal. II. 29. nos docet, hanc Christi nimirum charitatem non solum omnes in communii respexisse, sed singulos etiam in particulari: *Dilexit me, inquit, & tradidit semet ipsum pro me.* Magna quoque Christus Dominus nobis reliquit exempla omnium aliarum virtutum, humiliantis, qua cum in forma Dei esset, exinanivit, & humiliavit semet ipsum; tum obedientiæ usque ad mortem crucis, patientiæ, mansuetudinis, &c.

CAPUT V.

De Christi merito.

186. Ex quo Christus pro nobis æterno Patri satisfecerit, recte consequitur, etiam nobis promeritum fuisse omnia ea, quæ ad remissionem peccatorum, ac reconciliacionem cum Deo, atque ad salutem consequendam sunt necessaria; qua de re nulla videtur esse apud Theologos controversia, nisi fortasse ad ipsius meritorum una cum libertate componendum; de qua conciliatione in cap. sequ. diligenter tractabimus. Sed ab aliquibus negatum fuit, Christum sua obedientia, aliisque sublimibus, atque heroicis virtutibus aliquid sibi ipsi meruisse (a). Nos autem doctrinam S. Thomæ sequemus,

accusat, & post ipsum etiam non pauci ejusdem Sectæ, non tamen omnes, Zinchins enim non se vel assentit, Christum sua obedientia & sibi, & nobis promeruisse vitam æternam. Sic T. VIII. De Rel. Chr. 12. aphor. 15., cui sententia subscribit etiam Jo. Pi-

quemur 5. P. q. 19. art. 3., & Quæst. XXIX. de verit. art. 6. & 7., statuentes, Jesum Christum non solum nobis cum Deo reconciliacionem, ac gratiam adoptionis sua passione, & morte obtinuisse, sed sibi etiam ipsi quædam meruisse; unde sit

PROPOSITIO I.

Christus Dominus humanis suis actionibus quid sibi promeruit.

187. Prob. primo luculentis veteris, ac novi fœderis oraculis. Psalmi II. Pater æternus Filio suo dicit: *Postula a me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam*; item Ps. 99. *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput*; & Is. LIII. 11.: *Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit, & saturabitur*. Item Lucae XXIV. 26. Christus ipse duobus Discipulis euntibus in Emmaus dicebat: *Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?* Gloriam neippe corporis, quam per resurrectionem a mortuis jam obtinuerat, & aliam, quam per ascensionem in cælum, ac propagationem sue doctrinæ toto orbe terrarum adepturus erat. Unde etiam illa vox Apocal. V. 12. *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, divinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & gloriam, & benedictionem.*

188. Id ipsum confirmat Apostolus ad Philip. II. 9., ubi postquam commemorasset Christi humilitatem, & obedientiam usque ad mortem crucis, ita infert: *Propter quod & Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omnem nomen &c.* Quæ Apostoli verba ita pulchre commentatur S. Augustinus Tract. 94. in Jo. T. III. *Humilitas passionis charitatis est meritum; claritas humilitatis est præmium.* Christus ergo aliquid suis virtutibus sibi metipsi in hac vita promeruit.

189. Neque audiendus est Joannes Franc. Budæus, e Lutheranorum secta, qui Libr. IV. *Instit. Theolog. Dogmatic.* cap. 2. §. 25. una cum Calvino particulam illam διὰ a Sancto Paulo adhibitam non vult esse particulam causalem, significante causam meritoriam, ob quam Deus Filium suum exaltavit, quia Apostolus pergens subdit: *Et donavit &c. græce ἵχαρσαο, manifeste innuens, hanc exaltationem factam esse ex gratia, non ex merito.*

190. Non, inquam, est audiendus: *primo enim illa explicatio repugnat naturali, & obviæ significationi illius particulæ διὰ propter quod, a qua significatione sine necessitate recedendum non est:*

scator in cap. II. epist. ad Philipp., cum aliis quibusdam. Nec inter eos desunt, qui hunc articulum in adiaphoris collocant; unde Franc. Junius aejebat, *Fides Christianæ nihil laborare, sive dogma illud probetur, sive improbetur.* Calvino autem consentiunt etiam quin-

repugnat secundo Patrum, atque Interpretum tam græcorum, quam latinarum menti: omnes enim illum Apostoli locum de causa meritoria intellexerunt; repugnat demum alii locis parallelis, ut illi Hebre. II. 8. *Videmus Jesum propter passionem mortis (græce διὰ τὸ πόθημα τῆς θαράτης) gloria, & honore coronatum.* Frigida autem est illa observatio verbi donavit ἵχαρσαο; nam verbum χαρίζων significat quoque largior, do; ut possit intelligi donavit, idest dedit. & ultius, etiamsi intelligatur de gratuita largitione, nihil obest; ex gratia enim sanctificante, qua Christus in primo sue conceptionis instanti ornatus fuit, omnia ipsius inculta oriebantur.

191. Nec tamen inficiantur, alicubi particulam διὰ non significare proprie causam meritoriam, sed finalem, vel etiam consequentiam, & rationationem; ut quando Apostolus Hebr. I. 8. & seq. offert verba Psalmi: *Dilexisti justitiam; & olisti iniquitatem; propterea διὰ τοῦτο, unxit te Deus &c.* quod S. Thomas Lect. IV. ita explicat: ut „ly propterea non dicat causam meritoriam, „sed finalem. “ Non, inquam, id inficiantur; sed repetitus, non esse a communī, & obvia verborum significatione recedendum, nisi urgente necessitate, qualis necessitas hic occurrit, ne dicatur, Christum meruisse unctionem illam, quæ ex unione hypostatica orta est. Quamvis laudatus Angelicus ibidem veram causam meritoriam intelligi posse doceat, ut scilicet per dilectionem justitiae, & odium iniquitatis Christus mererit, ut manifestetur ubique ejus divinitas. Vid. Melchior Canis Lib. XII. de locis theolog. cap. 15. in resp. ad 6. argum.

192. Quod vero sibi Christus promeruerit, explicat uberiorius S. Thomas 5. P. qu. 19. art. 3. inquiens: „ Quia omnis perfectio, & nobilitas Christo est attribuenda, consequens est, quod „ ipse per meritum habuerit illud, quod alii per „ meritum habent: nisi sit tale quid, cuius ca- „ rentia magis dignitati Christi, & perfectioni præ- „ judicet, quam per ineritum accrescat. Unde „ nec gratiam, nec scientiam, nec beatitudinem „ animæ, nec divinitatem meruit: quia cum me- „ ritum non sit nisi ejus, quod nondum habetur, „ oportet, quod Christus aliquando istis caruisset, „ quibus earere magis diminuit dignitatem Chri- „ sti, quam augeat meritum. Sed gloria corpo- „ ris, vel si quid alius hujusmodi est, minus „ est, quam dignitas merendi. Et ideo dicendum „ est, quod Christus gloriam corporis, & ea, quæ „ pertinent ad exteriorem ejus excellentiam, sicut „ est ascensio, veneratio, & alia hujusmodi, ha- „ buit per meritum (a).

193.

dam ex Lutheranis, ut Joann. Gerhardus in Tom. III. *Locorum theol.* Loco IV. c. 15. §. 330. & Jo. Franc. Budæus.

(a) Putarunt aliqui, Christum Dominum potuisse mereri suam incarnationem de potentia Dei absoluta, per

195. His autem, quae S. Thomas enumerat, addere possumus ea omnia, quae Jesus Christus ad sui nominis gloriam, & exaltationem in hoc mundo consecutus est, ut hymnum, quem ipsi recenter nato Angeli cecinerunt, Pastorum visitationem, adorationem Magorum, testimonium aeterni Patris in Jordane, & in monte Thabor: insuper regiam dignitatem, summum Sacerdotium, pontestatem judicariam, omnem denique perfectionem, & excellentiam spiritualem, & temporalem, exceptis duxataxat unione hypostatica, gratia habituali, cum aliis virtutibus infusis, atque essentiali animae gloria. Peculiariter autem ratione per suam passionem meruit exaltari, iusta illud: *Qui se humiliat, exaltabitur* Lucæ XIV. 11. de cuius exaltationis merito praæclare disserit Angelicus q. 59. art. 6.

PROPOSITIO II.

Christus Dominus sua passione etiam nobis promeruit.

194. Id ostendit Angelicus laud. mox q. 19. art. 4. ex iis verbis S. Pauli ad Rom. V. 18: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ;* ita enim colligit S. Doctor: „ Demeritum Adæ derivatur „ ad condemnationem aliorum: ergo multo magis „ meritum Christi ad alios derivatur.

195. Hinc etiam Synodus Tridentina Sess. V. in Decreto de peccato originali statuit, Adæ peccatum non per aliud remedium tolli, quam per meritum unius Mediatoris Domini nostri Jesu Christi, qui nos Deo reconcilias in sanguine suo, factus nobis justitia, sanctificatio, & redemptio. Et Sess. VI. c. 7. definit, causam nostræ justificationis meritoriam esse Dominum Iesum Christum, qui cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit, & pro nobis Deo Patri satisfecit. Quod Christi meritum alibi sacrosancta Synodus frequenter commemorat. Vid. etiam Catechismus ejusdem Concilii P. I. de quarto Symbolo art. n. 14.

196. Id deinde probat noster S. Praeceptor hac theologica ratione: „ In Christo non solum fuit „ gratia, sicut in quodam homine singulari, sed „ sicut in capite totius Ecclesiæ, cui omnes u- „ niuntur, sicut capiti membra, ex quibus con- „ stituitur mystice una persona. Et exinde est, „ quod meritum Christi se extendit ad alios, in- „ quantum sunt membra ejus: sicut etiam in uno

, homine actio capitinis aliqualiter pertinet ad o- „ mnia membra ejus, quia non solum sibi sen- „ tit, sed omnibus membris.

197. Obj. primo contra primam Propos. Jesus Christus ab ipso stœ conceptionis instanti propter unionem hypostaticam fuit comprehensor, sicuti modo est in cœlis: sed comprehensores mereri non possunt, charitas enim comprehensorum pertinet ad præmium beatitudinis; unde non potest esse principiū merendi, cum non sit idem meritum, & præmium: ergo Christus visione beatifica in tota vita sua donatus non merebatur, sicut nec modo in cœlo meretur.

198. Respondet Angelicus ad 1., quod fruitio (ex visione beatifica cœta), quæ est actus charitatis, pertinet ad gloriam animæ, quæ Christus non meruit. Et ideo si per charitatem aliquid meruit, non sequitur, quod idem sit meritum, & præmium. Nec tamen per charitatem meruit, inquantum erat charitas comprehensoris; sed inquantum erat viatoris. Nam ideo fuit simul viator, & comprehensor. Et id eo, quia nunc non est viator, non est in statu merendi. Ex qua præclara doctrina appetit primo, qua ratione Christus in hac vita mortali prorueritus sit, nempe ut viator, non autem ut comprehensor: secundo Christum non sibi meruisse gloriam animæ, quam jam habebat, sed solum gloriam corporis, ut dictum est num. 192.

199. Ceterum idem Angelicus qu. 54. art. 5. data opera probat, Christum in ipso primo suæ conceptionis instanti mereri potuisse, quia illico sanctificatus fuit per gratiam, & quidem ea sanctificatione, quæ est adulorum, qui secundum proprium actum sanctificantur; quæ sanctificatio est perfectior ea, quæ fit in parvulis, absque proprio actu fidei. Cum igitur, concludit Angelicus, sanctificatio Christi fuit perfectissima (quia sic sanctificatus est, ut esset aliorum sanctificationis), consequens est, quod ipse secundum proprium motum liberi arbitrii in Deum fuerit sanctificatus; qui quidem motus liberi arbitrii est meritorius. Unde consequens est, quod in primo instanti suæ conceptionis Christus mereretur. Quod etiam patet ex Apostolo, qui ad Hebr. X. 5. seq. Jesu Christo ingredienti in mundum ea Psalmi verba adaptat. *Tunc dixi: ecce venio: in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam:* & subdit: *In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi.* Vid. S. Thomas Quæst. XXIX. de Verit. art. 8.

200. Dices: Ipsa gloria corporis erat Jesu Christo debita; cum enim esset Filius Dei naturalis, ipsi debebatur jure hereditario tota illa gloria, quam

opera scilicet subsequentia ipsam incarnationem, ita ut ipsorum subsequentium operum previsis meritis fieret ipsa incarnatio. Hujus opinionis falsitatem demon-

strat P. Thomas de Leinos in Tomo 3. *Panoplia Gratiae* Tract. V. cap. 17. pag. 347.

quam alii homines bonis operibus promerentur.

201. Respondet Angelicus ad 2., quod Christo, secundum quod est Dei Filius per naturam, debetur gloria divina, & dominium omnium, sicut primo, & supremo Domino. Nihilominus tamen debetur ei gloria, sicut homini beato; quam quantum ad aliquid debuit habere sine merito, & quantum ad aliquid cum merito " ut supra n. 192. dictum est. Vel ut idem S. Doctor respondet Quæst. XXIX. de Verit. art. 6. ad 3. ut id, quod erat uno modo (illi) debitum ratione gratiae, fieret ei alio modo debitum ratione meriti.

202. Inst. secundo. Ex gloria animæ sequitur communis ordine etiam gloria corporis, ut Sanctus Augustinus dicit in epistola ad Dioscorum (a).

203. Respondet S. Thoma. ad 5., quod redun-
da gloria ex anima ad corpus est ex divina
ordinatione, secundum congruentiam humano-
rum meritorum: ut scilicet sicut homo meretur
per actum animæ, quem exercet in corpore,
ita etiam remuneretur per gloriam animæ re-
dundantem ad corpus. Et propter hoc non so-
lum gloria animæ, sed etiam gloria corporis
cedit sub merito, secundum illud Rom. VII.
11. vivificabit mortalia corpora vestra, pro-
pter inhabitatem Spiritum ejus in vobis. Et
ita potuit cadere sub merito Christi.

204. Inst. tertio. Si Christus, sicut dictum est num. 199., in primo suæ conceptionis instanti meruit, saltem sequitur, eum nihil amplius sua passione, & morte promeruisse, ipsis enim primum meritum fuit infinitum, cui nihil addi potest.

205. Resp. cum S. Thoma 5. P. quæst. 54. art. 5. ad 8., potuisse Christum mereri ideo præmium posterioribus actibus, & passionibus, non quidem ut esset sibi magis debitum, sed ut sibi ex pluribus actibus deberetur.

206. Inst. quarto. Meritum supponit in merente carentiam eorum, quæ merendo obtinet, adeoque imperfectionem; sed nulla in Jesu Christo erat imperfectio: ergo &c.

207. Resp., nullam in Christo quantum ad huminam naturam fuisse eorum carentiam, quæ ad debitum ipsius naturæ perfectionem spectant, fuisse tamen carentiam eorum, quæ ex gratuita Dei liberalitate superaddebantur; & quæ Christus voluit etiam per meritum sibi acquirere, ut supra num. 192. cum S. Thoma exposuimus.

208. Obj. secundo contra alteram Proposit. Si Christus nobis promeritus esset gratiam, ipsa nobis redderetur ut præmium, ac merces nobis ex meritis Christi debita, sed hoc repugnat Apostolo dicenti Roman. XI. 6. Si autem gratia, jam nor-

ex operibus; alioquin gratia jam non est gracia; a quo ipsa etiam vita æterna vocatur gratia Rom. VI. 23. ergo &c.

209. Respondet Angelicus artic. 4. ad 3., quod sicut peccatum Adæ non derivatur ad alios, nisi per carnalem generationem; ita meritum Christi non derivatur ad alios, nisi per generationem spiritualem, quæ fit in baptismo, per quem homines Christo incorporantur, secundum illud ad Gal. III. 27. Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis: & hoc ipsum est gratia, quod homini conceditur, regenerari in Christo: & sic salus hominis est gratia.

210. Colliges ex dictis, Christum Dominum & sibi, & nobis tota vita sua meruisse, non autem post suam mortem, & gloriosam suam resurrectionem; quia tunc non amplius erat in statu vite, quod ad meritum requiritur; sed jam in termino, ubi nullus est amplius merito locus. Et licet sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis, ut inquit Apostolus Paulus Roman. VIII. 54.; & Hebr. VII. 15., non inde sequitur, eum novis meritis apud Patrem pro nobis interpellare, sed solum antiquis suæ passionis meritis gratias nobis impetrare.

211. S. Thomas 5. p. quæst. 50. art. 6., De morte Christi, inquit, duplice loqui possunt: uno modo, secundum quod est in fieri; alio modo, secundum quod est in facto esse. Dicitur autem mors esse in fieri, quando aliquis per aliquam passionem, vel naturalem, vel violentam tendit in mortem, & hoc modo idem est loqui de morte Christi, & de passione ipsius. Et ita secundum hunc modum inors Christi causa est salutis nostræ (per modum meriti). Sed in facto esse mors Christi consideratur, secundum quod jam facta est separatio corporis, & animæ ... Hoc autem modo mors Christi non potest esse causa salutis nostræ per modum meriti, sed solum per modum efficiencie, inquantum scilicet nec per mortem divinitas separata fuit a Christi carne; & ideo quidquid contigit circa carnem Christi, etiam anima separata, fuit nobis salutiferum virtute divinitatis unitæ.

Quæres, quid nobis Christus proprie mererit?

212. Resp. Christum Dominum nobis sua passione promeruisse omnia bona ordinis supernaturalis, quæ nos ad æternam salutem consequendam promovent; uim trinitatis justificantem, peccatorum remissionem, perseverantiam, penitentiarum condonationem, gloriam, omnia auxilia gratiae, & omnia ea, quæ media sunt ad nostram salutem consequendam; ac ipsa nostra merita, quæ dum

co-

(a) Ita enim habet S. Pater in laud. ep. CXVIII. alias LVI. c. 3. Tam potentia natura Deus fecit animam, ut ejus plenissima beatitudine, quæ in fine temporum Sanctis promittitur, redundet etiam in inferiorum na-

turam, quod est corpus, non beatitudo, quæ fruens, & intelligentis est propria, sed plenitudo sanitatis, id est incorruptibilis vigor.